
Na osnovu člana 53 stav 2 Zakona o vodama („Službeni list RCG“, broj 27/07), Vlada
Crne Gore, na sjednici od 15.maja  2008. godine, donijela je

O D L U K U

O ODREĐIVANJU IZVORIŠTA NAMIJENJENIH ZA REGIONALNO I
JAVNO VODOSNABDIJEVANJE (JAVNIM VODOVODOM) I UTVRĐIVANJE

NJIHOVIH GRANICA

(„Službeni list CG“, broj  36/08 od 10. juna 2008.)

Član 1

Ovom odlukom određuju se izvorišta namijenjena za regionalno i javno
vodosnabdijevanje (javnim vodovodom) u Crnoj Gori i utvrđuju  njihove granice.

Član 2

Za regionalno vodosnabdijevanje Crnogorskog primorja određuje se izvorište Bolje
sestre.

Za javno vodosnabdijevanje (javnim vodovodom) određuju se izvorišta data u sljedećoj
tabeli:

Redni
broj

OPŠTINA NAZIV   IZVORIŠTA

1 Andrijevica Krkori
2 Bar Zaljevo, Kajnak, Brca, Sustaš, Turčini I, Turčini II, Vrelo-Čanj,

Velje oko , Orahovsko polje.
3 Berane Merića vrelo, Manastirsko vrelo, Dapsića vrelo.
4 Bijelo Polje Vrelo Bistrice
5 Budva Reževića rijeka, Podgorska vrela, Dobra voda-Buljarica,

Zagradac, Piratac, Loznica, Sjenokos, Smokov vijenac, Sopot.
6 Danilovgrad Oraška jama, Slatinski izvori, Brajovića jama, Žarića jama,

Milojevića vrelo, Viško vrelo, Mareza.
7 Žabljak Oko (Zminje jezero), Mlinski potok (Crno jezero), Sopot.
8 Kolašin Mušovića vrelo
9 Kotor Vrmac,Orahovački izvori (Ercegovina i Cicovića kuće),

Škurda, Risanska spilja, Morinjski izvori.
10 Mojkovac Gojakovića izvori, Vrelo Štitarice.
11 Nikšić Vidrovanska vrela, Trebjesa, Poklonica, Blaca.
12 Plav Bajrovića izvori, Jasenica, Murinska rijeka.
13 Plužine Sutulija
14 Pljevlja Breznica, Jugoštica-Petrova česma,Bezarska vrela, Zmajevac,

Mandovac



15 Podgorica Mareza, Zagorič, Konik, Ćemovsko polje, Tuzi, Dinoša, Milješ,
Vuksan Lekići.

16 Rožaje izvorište Ibra, izvorište Grlja, Plunački  stanovi.
17 Tivat Topliš, Plavda, Brštin, Češljar, Grbaljsko polje.
18 Ulcinj Lisna Bori, Salč, Gač, Klezna I i II, Mide, Kaliman I i II,

Brajša.
19 Herceg

Novi
Opačica, Crnica, Pijavica, vrela u Sasovićima, Sutorina,
Potkučje, Lovac.

20 Cetinje Podgorska vrela, Obzovica, Uganjska vrela, Struge (Rijeka
Crnojevića),  Karuč, Volač.

21 Šavnik Šavnička glava

Član 3
Ukoliko se iz određenog izvorišta iz člana 2 ove odluke ne koristi sva raspoloživa
količina vode za javno vodosnabdijevanje, nadležni organ državne uprave može odobriti
korišćenje dijela preostale količine vode za druge namjene, u skladu sa zakonom.

Član 4
Granice izvorišta iz člana 2 ove odluke obuhvataju teritoriju ili dio teritorije slivnog
područja izvorišta ili teritoriju koja služi za napajanje izvorišta koje na predlog organa
državne uprave nadležnog za poslove upravljanja vodama utvrdi Vlada.

Granice izvorišta iz stava 1 ovog člana utvrđuju se na osnovu tehničke dokumentacije.

Član 5

Tehnička dokumentacija iz člana 4 stav 2 ove odluke izradiće se u roku od godinu dana
od dana njenog stupanja na snagu.

Član 6

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne
Gore".



O b r a z l o ž e n j e

1. Pravni osnov za donošenje Uredbe
Pravni osnov za donošenje Uredbe o određivanju izvorišta namijenjenih za regionalno i
javno vodosnabdijevanje je u odredbi člana 53 stav 2 Zakona o vodama („Službeni list
RCG“, br. 27/07), kojim je propisano da se utvrde izvorišta namijenjan za javno i
regionalno vodosnabdijevanje od posebnog značaja za državu, kao i njihove granice, te
da se, po predlogu nadležnog organa uprave, izvrši njihov upis u katastar nepokretnosti.

2. Razlozi za donošenje Uredbe
Razlozi za donošenje ove uredbe su sadržani u sljedećem:

Korišćenje vode za vodosnabdijevanje je jedna od osnovnih  potreba za vodom, posebno
u situaciji njene vremenske i prostorne neravnomjernosti  na određenom prostoru. Zato je
Zakonom o vodama i ustanovljen kao prvi prioritet korišćenje vode za snabdijevanje
stanovništva vodom za piće.

Zakonom je definisano da se, zbog značaja vodosnabdijevanja za stanovništvo, Uredbom
utvrđuju izvorišta koja se koriste za javno i regionalno vodosnabdijevanje. U
dosadašnjem periodu, ona su bila definisana plansko-razvojnim dokumentima (Vodnom
osnovom). Navedena vodoizvorišta su bila evidentirana i kod nadležnog ministarstva i
organa uprave kroz obavezu plaćanja naknade, shodno  članu 43 Zakon o vodama
(„Službeni list RCG“, br. 16/95,22/95. Na osnovu gore navedenog, ovom uredbom se
samo verifikuju stečena prava, u skladu sa članom 47 novog Zakona o vodama
(„Službeni list RCG“, br. 27/07).

3. Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim
konvencijama

Uredba je usaglašena sa Okvirnom direktivom o vodama 2000/60/EC. Član 7, stav 1 ove
Direktive kaže da će država članica, u okviru svog vodnog područja, identifikovati :

- sva vodna tijela koja se koriste za zahvatanje vode namijenjene ljudskoj
potrošnji i koja prosječno dnevno obezbjeđuju više od 10m3 ili služe za
vododosnabdijevanje više od 50 osoba, i

- ona vodna tijela koja su namijenjena takvoj upotrebi u budućnosti.

Uredba o određivanju izvorišta namjenjenih za regionalno i javno vodosnabdijevanje je
privi korak u potpunom ispunjavanju zahtijeva ovo člana Direktive.

Nadalje, stav 3 ovog člana  kaže da će država članica identifikovana vodna tijela osigurati
radi sprečavanja pogoršanja njihovog kvaliteta, kako bi se smanjio stepen prečišćavanja
koji je potreban u proizvodnji vode za piće. Države članice mogu uspostaviti zaštićene
zone za ta vodna tijela, što će biti obaveza korisnika izvorišta u predstojećem periodu
primjene ove Uredbe.

4. Obrazloženje osnovnih rješenja



Ova uredba ima za cilj da utvrdi izvorišta namijenjena za javno i regionalno
vodosnabdijevanje u Crnoj Gori, s obzirom da je vodosnabdijevanje stanovništva prvi
prioritet u oblasti korišćenja voda.

Članom 2 utvrđeno je izvorište koje će se koristiti za regionalno vodosnabdijevanje
Crnogorskog primorja. Iako je Vodoprivrednom osnovom, koja je korišćena kao bazni
dokument za izradu ove uredbe, definisano da se za ove potrebe koristi izvorište Karuč u
Skadarkom jezeru, naknande studije su pokazale da je izvorište Bolje sestre prihvatljivije
rješenje.

U tabeli 1. ovog člana data su izvorišta koje se koriste za javno vodosnabdijevanje na
području pojedinih opština Crne Gore.

Član 3 definiše mogućnost davanja viška vode na pojedinim izvorištima koja se koristi za
javno vodosnabdijevnje na korišćenje za druge namjene.

Članom 4 korisnik vodoizvorišta se obavezuje da utvrdi gradnice vodoizvorišta u okviru
elaborata o utvrđivanju zona sanitarne zaštite, u roku od godinu dana od dana stupanja na
snagu ove uredbe.

5. Obezbjeđenje sredstvava u Budžetu Crne Gore
Za sprovođenje ove uredbe nije potrebno obezbjediti sredstva u Budžetu Crne Gore.


